MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA ULSBA - ACES BAIXO ALENTEJO

ANEXO |

Clausulas Especificas Para o Ano 2011

Clausula 1
Metas Contratualizadas
O ACES BAIXO ALENTEJO obriga-se a assegurar a realiza¢8o das metas contratualizadas para cada um

dos indicadores constantes no Apéndice | do presente Anexo.

Clausula 22
Calculo do valor do incentivo
1. O incentivo a alocar pela ULSBA ao ACES BAIXO ALENTEJO depende do cumprimento dos
indicadores descritos no Apéndice ! e da redug&o dos encargos do SNS com medicamentos & meios
complementares de diagnéstico e terapéutica (MCDT) prescritos pelo ACES BAIXO ALENTEJO.

Evora, 30 de Margo de 2011

Vogal do Conselho de AdministragZo da Unidade Local de Salde do Baixo Alentejo, E.P.E.
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MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA ULSBA - ACES BAIXO ALENTEJO

APENDICE |
indicadores de Eixo Nacional
. Objectivos de Cuidados de SaidePrimirios . | pf%® | PesoRelativo(%) | Meta
Eixo Nacional 60
Taxa de utifizacao global de consultas médicas 9 73
Taxa de utilizagio de consultas de planeamento famitiar g 20
Percentagem de recem-nascidos, de termo, com baixo peso 8 3
Perceniagem de primeiras consultas na vida efectuadas até aos 28 dias 9 78
Percentagem de Utenies com Plano Nacional de Vacinagio actualizado aos 13 anos 9 95
Percentagem de inscritos entre 0s 50 e 74 anos com rasireio de cancro colo-rectat efectuado 8 3
Incidéncia de amputagGes major em diabéticos na populagio residente 7 0,5
Incidéncia de acidentes vasculares cerebrais na poputagio residente com menos de 65 anos 7 6,5
Consumo de medicamentos ansioliticos, hipnéticos e sedativos e anfidepressivos no mercado do SNS 7 110
em ambulatdrio {Dose Diaria Definida/ 000 habitantes/dia)
N° de episddios agudos que deram origem a codificagie de episddie (ICPC2) 7 n® total de episddios
Percentagem de uiilizadores satisfeitos & muito satisfeitos
Percentagem de consumo de medicamentos genéricos em embalagens, no total de embalagens de g 22
medicamentos
Custo médio de medicamentos facturados por utilizador 9 208€
Custo médio de MCDT facturados por utilizador 9 35€
Eixo Regional | 20
Percentagem de hipertensos com pelo menos uma avaliagio de pressao arterial em cada semestre 25 a5
Percentagem de Mulheres entre os 50-89 anos com registo de mamografia (2anos) 25 60
Percentagem de mulheres entre os 25-64 com colpocitclogia actualizada {1 em 3 angs) 25 60
Percentagem de diabéticos com pelo menos 2 HbA1C registada no ano (2 semestres}) 25 90
Eixo Local [ 20
Percentagem prescricio de quinolonas 50 10
Percentagem prescricao de cefalosporinas 50 15




MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA ULSBA - ACES BAIXO ALENTEJO

APENDICE |l

Orgamento-Econémico - CUSTOS E PERDAS

Contas
POCMS

61
612

616

62
621
6211
6212
6213
§8214
6215
6216
6217
6218
8219
622
6223

83

64
641
642
8421
6422
6424

65
66
67
68
69

Designagao
CMVMC
Mercadorias
_ Materials de Consumo
Sub- Total 61 -

Fornecimentos e Ser\ngos Externos
Sub-Confratos
Assisténcia ambulatdria
Meios complementares de diagnésfico
Meios complementares de terapéutica
Produtos vendidos por farmacias
Internamento
Transporie de doentes
Aparethos complementares de terapéutica
Trabalhos executades no exterior
Qutros subcontratos
Fornecimentos e Servigos

_ _Fornemmentos e Ser\ru;os Ili
- Sub- Total 62 .

Transf, Correntes concedidas e prestages sociais
Custos com o Pessoal

Remuneragio dos drgacs directivos

Remuneragbes de pessoal

RemuneragBes base do pesseal

Suplementes remuneratorios

Subsidio de Férias e Natai
" Sub- Total 64

Outros custos e perdas operacionais
Amortizagdes do exercicio
Provisdes do exercicio
Custos e perdas financelras
Custos e perdas extraordinarias
TOTAL GERAL CUSTOS E PERDAS

(Unidades: em Euros})
Orgamento

1.313.287,20€
0,00€
1.313.287,29€
1.313.287,20 €
13.720.537,15 €
11.475.473,89 €
3.686,52€
2.875.006,10 €
3.305.764,64 €

254.226,30 €
2.323.288,82 €
§3.513,30€
2.649.988,21 €
000€
2,245.063,26 €
996,413,13
13.720.537,15 €

0.00€

17.235.920,52 €
0,00€
15.270.345,10 €
10.540.595,26 €
2.843.130,45 €
1.757.160,65 €
17.235.920,52 €
16.571,93€
568.936,54 €
0,00€
196,74 €
65.327,81€
32.920.777 98 €

Nota: O encargo com medicamentos cedidos em ambulatério é da responsabilidade da Administragdo Regional

de Sadde, pelo que ndo se encontra reflectido neste orgamento.



